
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 

MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

n. 24 del 28/04/2023 

  

Oggetto: Accordo operativo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e l’Associazione 

culturale Raizes  

 

L'anno 2023, il giorno 28 del mese di aprile, alle ore 15.30, presso la sala del Consiglio al primo 

piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti 

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo 

Dott. Tommaso Mercadante  Componente del Collegio dei Revisori dei Conti 

Il Consigliere rappresentante degli studenti Sig. Giorgio Gennusa risulta assente giustificato. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di Delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di Presidenza 

e CdA avente per oggetto: “Accordo operativo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e 

il Museo regionale d'Arte Moderna e Contemporanea di Palermo Palazzo Belmonte-

Riso” 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli E.R.S.U. 

possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi resi da enti 

pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e cooperative 

costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, 

comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

CONSIDERATO  • che l’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art.3, comma 2, punto b) della legge 

regionale 20/2002, ha come missione istituzionale l’attuazione del diritto allo 

studio universitario tramite l’erogazione di benefici e servizi agli/alle student* 

universitar*, tra cui attività culturali, formative, sportive e ricreative; 

• che l’ERSU intende potenziare e ampliare la gamma delle attività culturali 

attualmente offerte agli/alle student* universitar*; 

• che l’Associazione Raizes produce performance live, video, short films, 

campagne grafiche dal vivo e online sulla protezione e tutela dei diritti umani: 

Giustizia del Clima, Libertà di Espressione, LGBTQ+ Rights, Diritti delle 

Persone con Disabilità, Partecipazione Democratica Giovanile e Parità di 

Genere. Le sue performance sono state rappresentate nel corso delle 

Celebrazioni Ufficiali del 30esimo anniversario della Convenzione ONU sui 

Diritti dei Minori a Bruxelles, nel corso del Forum dei Diritti Umani dell'UE a 

Vienna, per la Giornata Mondiale dei Diritti Umani a Parigi; 

VISTA la proposta dell’Associazione Raizes, acclarata al protocollo dell’Ente n. 2375 

del 09/02/2023; 

VISTO lo schema di Accordo operativo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e  

l’Associazione Raizes, predisposto dall’Ufficio di Presidenza e CdA; 

RITENUTO opportuno approvare l’Accordo summenzionato allegato alla presente delibera;  

VISTA la proposta di delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di Presidenza 

e CdA; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

del presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa e contabile del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 

20/2002 e ss.mm.ii. all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE l’Accordo operativo di collaborazione tra l’ERSU di Palermo e l’Associazione 

culturale Raizes, allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 

DI AUTORIZZARE il Presidente a sottoscrivere il summenzionato Accordo. 

 

Art. 3 

DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   

Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


                             
 

 
 

 

ACCORDO OPERATIVO DI COLLABORAZIONE 
 

TRA 

 

L’Ente regionale per il diritto allo studio universitario ERSU, (di seguito denominato “ERSU”), 

con sede in Palermo, viale delle Scienze, codice fiscale 80017160823 e partita IVA 

02795930821, in persona del Presidente Michele D’Amico; 

 

E 

 

L’Associazione Culturale Raizes, di seguito denominata “Associazione”, con sede in Palermo, via 

Belgio 8, codice fiscale 97353130822 in persona della Presidente Gisella Campione 

 

PREMESSO CHE 

 

• l’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art.3, comma 2, punto b) della legge regionale 20/2002, 

ha come missione istituzionale l’attuazione del diritto allo studio universitario tramite 

l’erogazione di benefici e servizi agli studenti universitari, comprese attività culturali, 

formative, ricreative e sportive;  

• L’Associazione produce performance live, video, short films, campagne grafiche dal vivo 

e online sulla protezione e tutela dei diritti umani: Giustizia del Clima, Libertà di 

Espressione, LGBTQ+ Rights, Diritti delle Persone con Disabilità, Partecipazione 

Democratica Giovanile e Parità di Genere. Le sue performance sono state rappresentate 

nel corso delle Celebrazioni Ufficiali del 30esimo anniversario della Convenzione ONU sui 

Diritti dei Minori a Bruxelles, nel corso del Forum dei Diritti Umani dell'UE a Vienna, per 

la Giornata Mondiale dei Diritti Umani a Parigi. Raizes ha vinto l'International Human 

Rights Art Festival di NY, e vanta collaborazioni stabili con Fight Studio Barcelona, 

European Youth Foundation del Consiglio d'Europa, Global Campus of Human Rights di 

Venezia, Agenzia per le Politiche Giovanili di Malta, e ONG in Lussemburgo, Portogallo, 

Giordania, Andorra, Spagna, Armenia, Senegal; 

• l’ERSU di Palermo e l’Associazione intendono collaborare per raggiungere i seguenti 

scopi: 

➢ crescita culturale degli/delle student* dell'Università degli Studi di Palermo, 

dell'Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio Scarlatti di Palermo, della 

LUMSA e di tutte le altre Istituzioni Universitarie che fruiscono dei servizi e 

benefici erogati dall'ERSU di Palermo; 

➢ ampliamento dell’offerta culturale destinata al bacino di student* universitar* 

utenti dell'ERSU di Palermo; 

➢ avvicinare il più possibile gli studenti al teatro attraverso un’offerta improntata 

sul linguaggio emotivo, capace di riflettersi in un’immagine scenica fortemente 

evocativa con una narrazione diretta, tramite l’applicazione di varie forme di 

agevolazione per l’accesso agli spettacoli da parte degli studenti; 

➢ promuovere l’interesse alla difesa dei diritti umani attraverso incontri a scopo 

conoscitivo e divulgativo con gli studenti da realizzare anche all’interno delle 

residenze universitarie; 

➢ promuovere la riscoperta dello spettacolo dal vivo inteso come incontro tra 

musica di alto valore espressivo e parole, con l’obiettivo di valorizzare il 



                             
 

 
patrimonio artistico siciliano; 

➢ valorizzare e integrare le residenze universitarie, favorendo l’incontro tra gli 

studenti ospiti e il territorio attraverso momenti di condivisione culturale, con la 

comunità del quartiere che possano divenire occasione di rigenerazione urbana; 

➢ promuovere corsi di approfondimento dedicati agli studenti ed infondere 

competenze di public speaking che li aiutino a riqualificare la propria immagine 

rispetto ad un ipotetico pubblico di riferimento, rendendo efficace la 

comunicazione di sé. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

L’Associazione si impegna a: 

➢ fornire con tempestività tutte le informazioni di volta in volta necessarie alla 

valutazione dei singoli progetti e/o delle richieste di collaborazione; 

➢ attivare sconti e riduzioni riservati agli studenti universitari, in particolare quelli 

che partecipano al bando di concorso dell’ERSU; 

➢ inserire in adeguato risalto, nei comunicati stampa, nelle pubblicazioni e nei 

materiali divulgativi inerenti alle attività svolte in collaborazione, il logo 

dell’ERSU e le diciture di volta in volta concordate; 

➢ mettere a disposizione le proprie professionalità e il proprio personale tecnico 

qualificato, gli spazi eventualmente disponibili, le apparecchiature e attrezzature 

tecnologiche necessarie alla realizzazione delle attività congiunte; 

➢ realizzare incontri, convegni, workshop coinvolgendo personalità di riconosciuto 

valore nei diversi ambiti in cui il teatro opera. 

L’ERSU s’impegna a: 

➢ mettere eventualmente a disposizione i propri canali di comunicazione e 

informazione e le risorse umane di volta in volta individuate, compatibilmente 

con le proprie esigenze di programmazione, per la diffusione delle attività teatrali 

e il coinvolgimento degli studenti; 

➢ mettere eventualmente a disposizione i propri locali per incontri, laboratori e 

altre attività congiunte rivolte ai/alle giovani;  

➢ consentire, ove disponibile, l’accesso al servizio di ospitalità presso le residenze 

gestite dall’Ente ai partecipanti alle varie attività connesse al presente Accordo.  

Le Parti si impegnano a condividere percorsi per l’individuazione di misure finanziarie e di 

ulteriori collaborazioni idonee all’attuazione di progetti comuni, anche a valere sui fondi 

europei. 

L’accordo è stipulato per la durata di due anni a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

L’eventuale conclusione di un nuovo accordo tra le parti dovrà avvenire per iscritto e con il 

consenso di entrambe le parti. 

ERSU Palermo ha il diritto di risolvere l’accordo qualora il partner non dovesse ottemperare a  

quanto stabilito dal presente accordo, nello specifico: 

• l’Associazione ponga in essere una condotta contraria ai valori perseguiti da ERSU 

Palermo, come enunciato nel relativo statuto ed al quale si fa espresso rimando; 

• si renda artefice di qualsivoglia atto che possa ledere direttamente ed indirettamente 

l’immagine di ERSU Palermo. 

La risoluzione avrà effetto dalla data di ricevimento della comunicazione di ERSU Palermo, 

inviata mediante PEC, e riportante la volontà di ERSU di avvalersi della presente clausola 

risolutiva. 

Le Parti si impegnano a implementare quanto stabilito e concordato secondo i principi di buona 



                             
 

 
collaborazione e di lealtà reciproca considerando il presente documento e i suoi contenuti 

immediatamente operativi. 

Le Parti s’impegnano a risolvere di comune accordo tutte le controversie che dovessero 

comunque insorgere tra loro in dipendenza del presente accordo. In caso di mancato accordo, 

la risoluzione della controversia insorta sarà devoluta in via esclusiva al Foro di Palermo. 

 

 

Palermo, ________________ 

 

 

 

 

Per l’ERSU Palermo 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

 

 

 

__________________________________ 

Per l’Associazione RAIZES 

La Presidente  

Gisella Campione 

 

 

 

 

__________________________________ 
 


		2023-05-07T09:59:22+0200
	ERNESTO BRUNO


		2023-05-09T11:04:17+0200
	MICHELE D'AMICO




